
 

D.A. n. 187/Gab del 25 agosto 2022 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

——— 

L’ASSESSORE 

 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le Leggi regionali 29 dicembre 1962 n.28 e 10 aprile n.2 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la legge 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge regionale 15/05/2000, n. 10; 

VISTA la Legge regionale 10 dicembre 2001, n. 20 art. 2 e succ. modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. P. Reg. n. 29 del 16 novembre 2018 che modifica il precedente decreto del Presidente 

della Regione 10 maggio 2001, n. 8, con cui è stato emanato il Regolamento attuativo dell’art. 4, 

comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina degli Uffici di 

diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali; 

VISTA la L.R. 25/05/2022, n.14 con cui è stato approvato il bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2022/2024; 

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relativi allo snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali; 

VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti  di 

cui all’art. 1 della l.r. n. 10/2000 per il triennio giuridico economico 2016 – 2018 , pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 08  del 18 febbraio 2022; 

VISTO il contratto collettivo di lavoro del comparto non dirigenziale della Regione siciliana e degli 

Enti di cui all’art. 1 della L.R. 15 maggio 2000 n. 10, per il triennio giuridico ed economico 2016 - 

2018;   

VISTO il D.P. Reg. n. 645/Area 1^/S.G. del 30 Novembre 2017, assunto al protocollo n. 5994/Gab. 

dell’1/12/2017, con il quale l'On.le Salvatore Cordaro è nominato e preposto quale Assessore 

Regionale del Territorio e dell’Ambiente; 



D.A. n. 187/Gab del 25 agosto 2022 

 

VISTA la nota prot. n. 5995/Gab. dell’1/12/2017, con la quale l’Assessore Regionale del Territorio 

e dell’Ambiente  On.le Salvatore Cordaro, comunica l’avvenuto insediamento in pari data; 

VISTA la nota prot. n. 134836 dell’1/12/2017, assunta al prot. n. 5997/Gab. in pari data, con la 

quale il Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale – Servizio XVII 

“Autoparco Regionale” ha disposto l’assegnazione del Sig. Michele Calcagno e del Sig. Giuseppe 

Pecoraro alla conduzione dell’autovettura di servizio assegnata all’Assessore regionale del 

Territorio e dell’Ambiente, in qualità di personale di supporto ai sensi dell’art. 3 della L.R. 10/12/01 

n. 20, con decorrenza 01/12/2017; 

VISTO il D.A. n. 5610/Gab del 13/09/2019 di costituzione degli Uffici di diretta collaborazione 

dell’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente, On.le avv. Salvatore Cordaro;  

VISTO il D.A. n. 7808/Gab del 21/11/2019 di modifica alla costituzione degli Uffici di diretta 

collaborazione dell’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente, On.le avv. Salvatore 

Cordaro; 

VISTO il D.A. n. 709/Gab del 02/03/2020 di modifica alla costituzione degli Uffici di diretta 

collaborazione dell’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente On.le avv. Salvatore 

Cordaro, vistato dalla Ragioneria Centrale Territorio ed Ambiente al n. 532 del 05/03/2020; 

VISTO il D.A. n. 284/Gab del 02/11/2020 di modifica alla costituzione degli Uffici di diretta 

collaborazione dell’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente On.le avv. Salvatore 

Cordaro, vistato dalla Ragioneria Centrale Territorio ed Ambiente al n. 1400 del 06/11/2020; 

VISTO il D.A. n. 131/Gab del 26/07/2021 di modifica alla costituzione degli Uffici di diretta 

collaborazione dell’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente On.le avv. Salvatore 

Cordaro, vistato dalla Ragioneria Centrale Territorio ed Ambiente al n. 859 del 05/08/2021; 

VISTO il D.A. n. 246/Gab del 23/11/2021 di modifica alla costituzione degli Uffici di diretta 

collaborazione dell’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente On.le avv. Salvatore 

Cordaro, vistato dalla Ragioneria Centrale Territorio ed Ambiente al n.1691 del 29/11/2021; 

VISTO il D.A. n. 118/Gab del 30/05/2022, di modifica alla costituzione degli Uffici di diretta 

collaborazione dell’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente On.le avv. Salvatore 

Cordaro, vistato dalla Ragioneria Centrale Territorio ed Ambiente al n.775 del 01/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 138/Gab del 14/06/2022, di modifica alla costituzione degli Uffici di diretta 

collaborazione dell’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente On.le avv. Salvatore 

Cordaro, vistato dalla Ragioneria Centrale Territorio ed Ambiente al n.887 del 23/06/2022; 

VISTO  il D.A. n. 175/Gab del 04/08/2022 di modifica alla costituzione degli Uffici di diretta  

 

 



D.A. n. 187/Gab del 25 agosto 2022 

 

collaborazione dell’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente On.le avv. Salvatore 

Cordaro, in corso di registrazione presso la Ragioneria Centrale Territorio e Ambiente; 

VISTO  il contratto individuale di lavoro con qualifica dirigenziale, registrato presso la Ragioneria 

centrale Territorio e Ambiente al n. 972 del 05/07/2022, stipulato in data 27 giugno 2022 tra 

l’Assessore Regionale del Territorio e dell’Ambiente, On.le Avv. Salvatore Cordaro  e il dott. 

Salvatore Naccari quale  dirigente esterno degli Uffici di diretta collaborazione, ed il relativo 

decreto di approvazione n. 153/Gab del 27 giugno 2022 nel quale sono determinati l’oggetto, la 

durata e gli obiettivi connessi alla funzione, nonché il relativo trattamento economico accessorio, 

con effetti a far data dal 01 giugno 2022; 

VISTO il  D.A. n. 183/Gab del 17/08/2022,  in corso di registrazione presso la Ragioneria centrale 

Territorio e Ambiente che approva l’atto di risoluzione del contratto individuale di lavoro stipulato 

in data 22 giugno 2022 ed approvato con D.A. n. 154/Gab del 27 giugno 2022 e con effetti a partire 

dal 01 giugno c.a., consensualmente risolto tra l’Assessore Regionale del Territorio e Ambiente 

On.le avv. Salvatore Cordaro, e il dr. Maurizio Lo Galbo, funzionario esterno dell’Amministrazione 

regionale, con le funzioni di Segretario Particolare degli Uffici di diretta collaborazione 

dell’Assessore regionale del Territorio e Ambiente, a far data dal 10 agosto 2022; 

VISTA la nota prot. n. 7842/Gab. del 10/08/2022 con la quale, ai sensi dell’art. 5 del D.P. 16 

novembre 2018, n. 29, l’Assessore regionale del Territorio e  Ambiente manifesta la volontà di 

avvalersi del sig. Felice Bruscia, soggetto interno dell’Amministrazione regionale, con qualifica 

istruttore direttivo C 9 e le mansioni di Segretario Particolare degli Uffici di diretta collaborazione 

dell’Assessore regionale del Territorio e Ambiente, a far data dal 10 agosto 2022;  

VISTO il contratto individuale di lavoro, in corso di registrazione presso la Ragioneria centrale 

Territorio e Ambiente, stipulato in data 10 agosto 2022 tra l’Assessore Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente, On.le Avv. Salvatore Cordaro  e il sig. Felice Bruscia istruttore direttivo interno  

dell’Amministrazione regionale, con funzioni di Segretario Particolare degli Uffici di diretta 

collaborazione, ed il relativo decreto di approvazione n. 184/Gab del 17 agosto 2022 nel quale sono 

determinati l’oggetto, la durata e gli obiettivi connessi alla funzione, nonché il relativo trattamento 

economico accessorio, con effetti a far data dal 10 agosto 2022; 

VISTA la nota prot. n. 7891/Gab dell’11 agosto 2022 con la quale il dr. Lorenzo Ruisi  ha 

formalizzato la richiesta di dimissioni dall’inquadramento con qualifica istruttore direttivo degli 

Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore regionale del Territorio e Ambiente, a far data dall’ 

11 agosto 2022;    



D.A. n. 187/Gab del 25 agosto 2022  

 

VISTA la nota prot. n. 7893/Gab. dell’ 11/08/2022 con la quale l’Assessore regionale del Territorio 

e dell’Ambiente ha disposto l’assegnazione agli Uffici di diretta collaborazione dell’arch. Benedetto 

Terruso, funzionario direttivo D1 dell’Assessorato regionale del Territorio e Ambiente - 

Dipartimento regionale Ambiente - a decorrere dal 16 agosto 2022, giusta presa di servizio prot. n. 

8014/Gab del 18/08/2022;  

VISTA la nota prot. n. 7568/Gab. del 03/08/2022 con la quale, ai sensi dell’art. 3 del D.P. 16 

novembre 2018, n. 29, l’Assessore regionale del Territorio e  Ambiente manifesta la volontà di 

avvalersi del dr. Antonio Concezio Amoroso, soggetto esterno dell’Amministrazione regionale, con 

qualifica di dirigente e con le funzioni di Capo di Gabinetto vicario degli Uffici di diretta 

collaborazione dell’Assessore regionale del Territorio e Ambiente, a far data dal 16 agosto 2022. 

L’incarico de quo è da considerare a titolo gratuito;  

VISTA la nota prot. n. 8034/Gab. del 19/08/2022 con la quale l’Assessore regionale del Territorio e 

dell’Ambiente ha disposto l’assegnazione agli Uffici di diretta collaborazione del sig. Andrea 

Occorso, personale esterno dell’Amministrazione regionale con qualifica di istruttore direttivo C1 a 

decorrere dal 19 agosto 2022, giusta presa di servizio prot. n. 8035/Gab del 19/08/2022; 

VISTO il contratto individuale di lavoro, in corso di registrazione presso la Ragioneria centrale 

Territorio e Ambiente, stipulato in data 23 agosto 2022 tra l’Assessore Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente, On.le Avv. Salvatore Cordaro  e il sig. Andrea Occorso, istruttore direttivo esterno   

dell’Amministrazione regionale, assegnato nella Segreteria particolare degli Uffici di diretta 

collaborazione, ed il relativo decreto di approvazione n. 186/Gab del 24 agosto 2022 nel quale sono 

determinati l’oggetto, la durata e gli obiettivi connessi alla funzione, nonché il relativo trattamento 

economico accessorio, con effetti a far data dal 19 agosto 2022;  

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 2 del D.P. Reg. 16 novembre 2018, n. 29, alla 

modifica del D.A. n. 175/Gab del 04/08/2022 di costituzione degli Uffici di diretta collaborazione 

dell’Assessore regionale del Territorio e Ambiente On.le avv. Salvatore Cordaro, in corso di 

registrazione presso la Ragioneria centrale dell’Assessorato Territorio e Ambiente; 

RITENUTO di dover confermare la retribuzione accessoria al personale appartenente al comparto 

non dirigenziale già attribuita con D.A. n. 175/Gab del 04/08/2022; 

Ai sensi delle vigenti disposizioni 

      

DECRETA 

 

ART. 1 - Per le motivazioni in premessa specificate gli Uffici di diretta collaborazione, modificati   



D.A. n. 187/Gab del 25 agosto 2022 

 

con il D.A. n. 175/Gab del 04/08/2022, ai sensi dell’art. 2 del D.P. Reg. 16 novembre 2018, n. 29,  

risultano così determinati: 

 

UFFICIO DI GABINETTO 

1 ing. Dorotea Di Trapani – dirigente interno – Capo di Gabinetto – decorrenza 15 

settembre 2020 

2 dr. Amoroso Concezio Amoroso – dirigente esterno – Capo di Gabinetto vicario – 

decorrenza 16 agosto 2022 

3 sig.ra Loredana Zichichi – funzionario direttivo – decorrenza 08 agosto 2019 

4 arch. Benedetto Terruso – funzionario direttivo –  decorrenza 16 agosto 2022;  

5 sig.ra Rosa Maria Di Sclafani – istruttore direttivo – decorrenza 01 aprile 2022 

6 dr.ssa Ivana Panzarella – collaboratore B1 – decorrenza 01 maggio 2022         

 

SEGRETERIA    TECNICA 

1 sig.ra Ornella Infantellina - funzionario direttivo – decorrenza 17 luglio 2019; 

2 sig.ra Laura Di Fiore – istruttore direttivo – decorrenza 10 giugno 2022; 

3 sig.  Stefano Affatigato – operatore A2 – decorrenza 18 luglio 2022 

 

 

SEGRETERIA     PARTICOLARE 

1. sig. Felice Bruscia – componente istruttore direttivo interno - Segretario Particolare – 

decorrenza 10 agosto 2022; 

2. dr. Salvatore Naccari – dirigente esterno – decorrenza 01 giugno 2022; 

3. dr.  Alberto Petta –  funzionario esterno –  decorrenza 17 luglio 2019; 

4.  sig. Andrea Occorso – istruttore direttivo –  decorrenza 19 agosto 2022; 

 

PERSONALE DI SUPPORTO ADDETTO ALLA GUIDA DELL’AUTOVETTURA 

DELL’ASSESSORE   

1. sig. Michele Calcagno – cat. C – agente tecnico autista - decorrenza 1° dicembre 2017; 

2. sig. Giuseppe Pecoraro – cat. C – agente tecnico autista - decorrenza 1° dicembre 2017. 

 

ART. 2 – La retribuzione accessoria da riconoscere al personale del comparto non dirigenziale in 

servizio presso gli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore regionale del Territorio e  

 



D.A. n. 187/Gab del 25 agosto 2022 

 

dell’ambiente è determinata nella misura annua di seguito indicata, per l’anno 2022 per la quota 

rimanente, ed è subordinata alla disponibilità del pertinente capitolo di bilancio nel quale si evince 

la copertura finanziaria: 

 

Nome e cognome    Euro 

Dr. Alberto Petta    15.500,00  (come da contratto) 

Sig.ra Ornella Infantellina   15.500,00 

Sig.ra Loredana Zichichi   15.500,00 

Arch. Benedetto Terruso   15.500,00 

Sig.ra Laura Di Fiore                12.900,00 

Sig.ra Rosa Maria Di Sclafani   12.900,00 

Sig. Andrea Occorso    12.900,00 

Dr..ssa Ivana Panzarella                 10.330,00 

Sig. Stefano Affatigato                                    7.750,00      

Sig. Michele Calcagno   15.500,00 

Sig. Giuseppe Pecoraro   15.500,00 

 

ART. 3 – Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito web istituzionale ai sensi dell’art. 68, 

comma 5 della l.r. n. 21/2014, così come sostituito dall’art. 98, comma 6 della l.r. n. 9/2015. 

 

ART. 4  – Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per il visto 

di registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 9/2021 ed al Dipartimento regionale della Funzione 

pubblica e del personale per i consequenziali adempimenti.  

 

Palermo, 25 agosto 2022 

 

 

                            L’ASSESSORE  

                   On. avv. Salvatore Cordaro 


		2022-08-25T12:46:36+0000
	SALVATORE CORDARO




